commodis magis et non principalibus factus, et neque
ab eis neque a publico accipiens, non in tempore
deinde memoratur deputationem aut exinde exactio-
nem inferre temptat; e contrario autem eum qui
huiusmodi aliquid facere praesumpsit tamquam
nostris pestiferum repellimus donationibus, ut omnem
de cetero repetitionis occasionem aut [ipsum quae-
ratur quae in consuetudine non est] perinoeam auferri
tam contra subiectos quam contra publicum et
maiores praevallere et ex hoc ἀπραγμοσύνην nostris
subiectis. Quam per has perfruuntur donationes et
quae sacris nostris privatis aut divino nostro patri-
monio competunt possessiones, et neque contra col-
onos neque contra locatores aut emphyteutas exactio
fiscalium pro praedictis a nobis fiat temporibus aut
ab iis qui publicum exigunt aut a palatinis ipsis ma-
nifestissimum est. Haec vero dicimus, quae debentur
adhuc et apud nostros sunt subiectos. Si enim ali-
quid contigit eos dare et hoc apud curiales forsitan
aut officiales aut hypodectas aut delegatos aut
apud hos qui provinciarum sunt numerarii remansit,
hoc non comprehendimus neque partem facimus praesentis
nostrae donationis, sed salvabitur publico: in-
utilissimum constitutum, ut quod a subiectis datum
est non fiscus accipiat, sed proprium lucrum fiat.

Hac vero nostra largitate excludimus et quae
cauta sunt forsitan aut fideiussa publico a numeri-
ariis aut arcariis aut scriniariis; nihil enim his de
aequa conferimus donatione, quia semel propria fecit
et paene habet haec accipiens fiscus. De sacra vero
hac largitate excipimus tam militares quam foederaticas
discussiones; ipsae enim non contingunt quidem
nostros subiectos, iustam vero exactionem contra
illos inferunt qui non competenter de publico acci-
piunt, vel (si) occasione militaris vel foederaticae ex-
pensae contigerunt accipientes, tamen proprium hoc

exactionem inde peragere temptat. Quin e contrario eum qui tale quid facere audet, tamquam donationibus nostris nociturum aversamur: ut omnis deinceps exactionis causa vel machinatio tam adversus subiectos quam adversus fiscum auferatur, atque maior inde quoque tranquillitas subiectis nostris existat. His autem donationibus etiam possessiones frui quaecumque ad sacra privata nostra aut sacrum patrimonium nostrum pertineant, et ne contra colonos quidem aut conductores aut emphyteutas tributorum exactionem pro praedictis a nobis temporibus sive ab iis qui tributa exigunt sive a palatinis eorum institui licere apud omnes in confesso est. Haec autem de iis dicimus quae adhuc debentur et apud subiectos nostros sunt. Si quid enim illi antea dederunt idque apud curiales forte vel officiales vel susceptores vel acceptores vel provinciarum tractatores remansit, hoc non comprehendimus nec partem praesentis donationis nostrae facimus, sed fisco conservabitur, cum absurdissimum sit, ut si quod a subiectis datum est non fiscus accipiat, sed privatim aliorum lucrum fiat.